
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Via Carotenuto 30” 

Sede legale: Via Mario Carotenuto, 30 - 00125 ROMA 
Sede segreteria: Via Scartazzini 21/25 - Tel. 065258824  

e-mail: RMIC8CZ006@istruzione.it –RMIC8CZ006@pec.istruzione.it  
CF: 97664140585 - C.M. RMIC8CZ006 

	 	 	 	 	 	 	 	 	  
Decreto n. 1685 del 06.03.2025                                                                                                     Al Personale scolastico 

Alle Famiglie 
Agli Alunni 

Agli atti dell’Istituzione Scolastica 
Al Sito Web 

Oggetto: Costituzione Team Antibullismo e per l’Emergenza  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA La Legge del 29 maggio, n. 71 – Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed 
il contrasto del fenomeno del cyberbullismo;

VISTO Il D.M. del 13 gennaio 2021, n. 18 – Linee di orientamento per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni di bullismo e di cyberbullismo;

VISTA La Nota della Direzione Generale del M.I.M. per lo studente, l’inclusione, 
l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica n. 332 del 14 febbraio 2025 – 
Azioni di prevenzione e di contrasto ai fenomeni del bullismo e del cyberbullismo – a.s. 
2024/2025 – Piattaforma ELISA;

VISTA La Nota U.S.R. per il Lazio n. 3212 del 15 gennaio 2024 – Gestione dei casi di 
bullismo e di cyberbullismo da parte delle istituzioni scolastiche

VISTA La Legge del 17 maggio 2024, n. 70 – Disposizioni e delega al Governo in materia di 
prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo;

VISTA La Nota della Direzione Generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il 
contrasto alla dispersione scolastica, n. 121 del 20 gennaio 2025 – Disposizioni a tutela 
dei minori per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del 
cyberbullismo. Adempimenti delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 17 maggio 
2024 n.70.

VISTO Il PTOF di questa Istituzione scolastica;

VISTA La delibera del Collegio dei Docenti n. 35 del 28 febbraio 2025;



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Via Carotenuto 30” 

Sede legale: Via Mario Carotenuto, 30 - 00125 ROMA 
Sede segreteria: Via Scartazzini 21/25 - Tel. 065258824  

e-mail: RMIC8CZ006@istruzione.it –RMIC8CZ006@pec.istruzione.it  
CF: 97664140585 - C.M. RMIC8CZ006 

DECRETA  

che il Team Antibullismo e per l’Emergenza sia costituito, per l’a.s. 2024/25, dalle seguenti figure:  
- Prof.ssa Cristiana Sottile - Dirigente Scolastico;  

- Prof.ssa Raffaella Miscioscia - Referente d’Istituto per le attività di prevenzione e contrasto al 
bullismo e cyberbullismo;  

- Ins. Viviana Migliore - Funzione Strumentale Area 3: Inclusione e Sostegno;  

- Ins. Pasqua Liana Galizia - Animatore Digitale; 

- Ins. Roca Fabio - Docente di Scuola Secondaria di I grado; 

- Ins. Baldassarre Lucia - Docente di Scuola Primaria. 

I membri del Team Antibullismo e del Team per l’Emergenza avranno i seguenti compiti: 
1. Promozione della consapevolezza sul bullismo e sul cyberbullismo. 

2. Sviluppo di progetti d'istituto che coinvolgano attivamente studenti, genitori e tutto il personale 
scolastico, al fine di sensibilizzare e aumentare la conoscenza riguardo il fenomeno del bullismo/
cyberbullismo/cybershaming. 

3. Coordinamento delle attività di prevenzione e sensibilizzazione, organizzazione di iniziative 
informative per illustrare le sanzioni previste dalla legge, le responsabilità civili e penali, 
coinvolgendo anche gli alunni e i genitori in percorsi di educazione alla legalità e al rispetto 
reciproco. 

4. Gestione delle segnalazioni relative a episodi di bullismo e cyberbullismo provenienti da docenti, 
alunni, genitori e personale ATA. 

5. Collaborazione con i docenti e proposta di corsi di formazione al Collegio dei Docenti, supporto al 
Dirigente scolastico nella redazione dei Piani di vigilanza attiva e promozione di attività di 
prevenzione per evitare episodi di bullismo e cyberbullismo all’interno dell’istituto. 

6. Sviluppo di collaborazioni con enti esterni, come servizi sociali, sanitari, aziende del privato sociale 
e forze dell’ordine per implementare progetti di prevenzione e intervento su bullismo e 
cyberbullismo. 

7. Mantenimento di relazioni con enti e associazioni locali: gestione di rapporti con i Referenti 
Regionali e Provinciali, con gli Enti locali, le Associazioni del territorio e le Forze dell'Ordine per 
facilitare azioni coordinate di prevenzione e contrasto. 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Via Carotenuto 30” 

Sede legale: Via Mario Carotenuto, 30 - 00125 ROMA 
Sede segreteria: Via Scartazzini 21/25 - Tel. 065258824  

e-mail: RMIC8CZ006@istruzione.it –RMIC8CZ006@pec.istruzione.it  
CF: 97664140585 - C.M. RMIC8CZ006 

8. Partecipazione alla formazione online, a corsi di aggiornamento sulla piattaforma ELISA 
(www.piattaformaelisa.it), riservata a Referenti per il Bullismo e Cyberbullismo, membri del team e 
Dirigenti scolastici, per acquisire competenze specifiche e aggiornate. 

9. Gestione delle emergenze legate al bullismo e cyberbullismo in modo tempestivo al fine di risolvere 
eventuali situazioni di emergenza derivanti da episodi di bullismo e cyberbullismo, assicurando il 
supporto adeguato agli alunni coinvolti e la gestione efficace delle crisi. 

Il Team Antibullismo e per l’Emergenza è istituito per l’anno scolastico in corso e continueranno a 
operare fino all’emissione di un nuovo decreto di rinnovo. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Cristiana Sottile  

http://www.piattaformaelisa.it/

		2025-03-06T15:35:17+0100
	CRISTIANA SOTTILE




